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PROCESVERBAL
Nga mbledhja e VII (shtate) e Rregullt e Komitetit per Politike dhe Financa (Legjislatura eVil e
Kuvendit te Kornunes), mbajtur me 25 korrik 2022. Mbledhja u mbajt ne katin e trete te objektit
te administrates komunale, ne sallen e kuvendit, me fillim pune ne ora 11:00.
Pjesernarres ne mbledhje nga Komiteti per Politike dhe Financa- KPF ishin fillimisht ishin 6
anetare: Kemal Murseli, Kadri Krivenjeva, Agim Mani, Kadrije Lika-Troni, Ardita Rrahmani dhe
Rabije Sallahu, ne nderkohe arriti edhe Fitore Vishi, keshtu qe pjesernarres ne kete mbledhje ishin
7 anetare.
Nga Ekzekutivi i Komunes ne mbledhje rnoren pjese; Kryetari i Kornunes Besim I1azi, drejtoret e
drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Qamil Stagova-DUKMM, Pranvera Loku-Zharku, Suhad Dullovi.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Procesrnbajtes: Makfire Malsiu, Zyrtare per pune te KK.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pershendeti pjesemarresit e kesaj mblcdhje,
konstatoj kuorumin, kushte pune per me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e VII
(shtate) te rregullt te KPF-a per vitin 2022, data, 25 korrik, me kete:

REND PUNE

I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;
2. Raporti Gjashternujor financiar per periudhen Janar - Qershor 2022;
3. Propozim Vendim per transferin e mjeteve;
4. Propozim Vendim Paraprak per dhenien e prones se paluajtshme te kornunes ne shfrytezirn
Afatgjate;

5. Propozim Vendim per formimin e Komisionit vleresues per dhenien ne shfrytezirn te
prones se paluajtshme te kornunes;

6. Propozim Vendim per formimin e Komisionit te ankesave per procedurat e dhenies ne
shfrytezim te prones se paluajtshme te kornunes;

7. Raporti i punes se KKSB per gjashte mujorin e pare 2022;

Lidhur me rendin e punes e hapi diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush, atehere rendin e
punes e shtroj ne votim dhe i njejti u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e

APROVON
Rendin e punes ne perberje prej 7 pikeve.

U kalua ne shqyrtimin e pikave sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;



Kryesuesi i Kuvendit: ese ka kush ndonje verejtje le te urdheroj. Per verejtje nuk u paraqit
kush, atehere Procesverbalin e mbledhjes se kaluar e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u
aprovua njezeri nga 6 anetaret te cilet ishin prezente ne kete pike. Ne saje te kesaj del konstatimi
se KPF e,

APROVON
Procesverbalin e mbledhjes se VI (gjashte) te rregullt e Komitetit per Politike dhe Financa
(KPF) te dates 22.06.2022 / Lenda: OlNr. 60/01-16843/22.

2. Raporti Gjashternujor financiar per periudhen Janar - Qershor 2022;

Kryesuesi i Kuvendit: Raporti i shpenzimit te buxhetit, behet ne cdo tre muaj, drejtori eshte ketu,
nese ka kush dicka, e hapi diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush, atehere ajeni qe kjo pike
t'i shkoj KK ? Niezer: u pajtuan te gjithe. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e, Diskutoj
Raporti Gjashtemujor financiar per periudhen Janar - Qershor 2022. Ky raport financiar i
kalohet KK ne procedure per diskutim.

3. Propozim Vendim per transferin e mjeteve;

Kryesuesi i Kuvendit: Materiali e keni rnarre se bashku me arsyetimin, nese ka kush dicka, hapi
diskutimin:

z. Agim Mani: Kerkoj nje sqarim nga drejtori i financave lidhur me kontraten per ndertirnin e
carshise se vjeter?

z. Bahri Selimi: Kontrata per ndertirnin e carshise se vjeter, eshte lidhur me 291.000 , ne vitin e
kaluar jane shpenzuar 153.000 E, nje pjese planifikohet sivjet e kemi 200.000 E, 130.000E me u
lidhur kontrata, vec ate pjesen e gramtit, 170.000 E, nuk mundem me hequr mjetet qe mbesin, kemi
drejte 15% me bere kursime, keto mundem me i transferuar te mallrat dhe sherbirnet te e njejta
drejtori per shkak se nje projekt qe e kemi pasur, fasadimi i objekteve banesore u kane investim
kapital, ministria na e ka hequr, qe projekti me u realizuar me mallra dhe sherbirne. Keto mjete
dalin te mallrat e sherbirnet dhe behet fasadimi i objekteve.

z. Agim Mani: A ka filluar me u ndertuar ky projekt?

z. Bahri Selimi: Projekti eshte ne proces te fillimit te realizimit. Kontrata kur eshte lidhur ne e
patem aprovuar buxhetin, pasi ka pasur nevoja tjera, kemi pasur mundesi me i ri destinuar, nderkaq
jemi ne hendikep qe nuk po kemi rishqyrtim te buxhetit. Keshtu po i shfrytezojne keto rnundesite
tjera e sidomos kjo ngritja e crnirneve komunave iu ka sjelle probleme se kemi inflacion, 1m dru
eshte blere 40 , tani 80 €, pastaj pajisje tjera si shendetesi e arsim, qe eshte dyfishuar rritja e crnimit
te produktit. Sigurimi i objekteve fizike, tani me pagen minimale qe pritet te ndodhe, neve na rritet
kostoja per shkak te inflacionit, nderkaq buxheti mbetet i njejte.

z. Kadrije Lika- Troni: ese ke mundesi drejtor me na sqaruar shumen 20.000E dhe humen e
ndryshuar 25.000E te ky propozim vendim.

z. Bahri Selimi: Te mallrat dhe sherbirnet DUKMM i ka 20.000 E, shtohen 25.000 E dhe behen
45.000 E si buxhet i mallrave. Keto shuma shkojne te mallrat dhe sherbimet, nderkaq jane hequr
nga investimet kapitale.
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Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, atehere ajeni te pajtimit t'i shkoj KK ky propozim
Vendim? Njezeri u pajtuan te gjithe. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendim per transferin e mjeteve, KPF kete pike ia

Rekomandon
Kuvendit te Komunes per shqyrtim dhe aprovim.

4. Propozim Vendim Paraprak per dhenien e prones se paluajtshme te kornunes ne shfrytezirn
Afatgj ate;

Kryesuesi i Kuvendit: Eshte e drejte ekskluzive e KK me rnarre vendime te tilla, komuna
percaktohet me pronat qe i jep ne shfrytezirn nga viera e investimeve. Ligji e percakton qarte si
jepen ne shfrytezim pronat komunale ne procedure afatgjate 1- eshte viera e investimit, 2- eshte
numri i punetoreve, 3- eshte perfitirni ekonomik i kornunes. Komuna percaktohet ne baze te
kerkesave te investitoreve te ndryshern. Ky eshte vendim paraprak, pastaj formohet komisioni
vleresues, i cili e harton ankandin publik ne baze te ligjit dhe rregullores, duke u bazuar ne kushte
dhe kritere, qe mund te konkurrojne investues nga brenda apo nga jashte dhe behet perzgjedhja-
vleresirni i komisionit, i cili del ne KK. Ky eshte vendim paraprak per me hapur rrugen e rnetejme,
nderkaq vendimin perfundimtar e merr KK. Nese ka kush dicka e hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika- Troni: Kush i vendose kriteret per caktim te afatit kohor?

Kryesuesi i Kuvendit: Kriteret vendosen ne Propozim Vendim, kriteret vec Jane te percaktuara
edhe afatet kohore. Komuna ne baze nevojave dhe kerkesave, rendesise se pronave, vendose afatet
e dhenies ne shfrytezirn. Komisioni e jep vleresirnin, percaktues eshte DUKMM dhe DZHE, te
cilet merren me hulumtimin e kerkesave dhe nevojave qe paraqiten. Komisioni e ka statusin
vleresues te ofertave. Hapjen e ankandit, iu perrnbahen kushteve dhe kritereve te percaktuara ne
ligj dhe rregullore e jep vleresirnin dhe e dergon ne KK per miratim. Konkurrentet kane te drejte
ankese per ata formohet komisioni i ankesave me shikuar se a ka vepruar drejte komisioni
vleresues. Komisioni i ankesave e bene nje raport dhe lenda vjen ne KK.

z. Agim Mani: Konkurruesit a shkojne permes kerkesave apo perrnes ankandeve publike? Per
secilen parcele qe epet, a merret parasysh kategorizimi i prones, p.sh. nese eshte bujqesore me u
dhene per ate destinacion e jo me u shnderruar ne toke ndertimore.

Kryesuesi i Kuvendit: Komuna e percakton planin se cilat parcela i ka ne dispozicion me i dhene
ne shfrytezirn. Kjo eshte e percaktuar ne fund te vitit te kaluar. Komuna e ka hulumtuar terrenin,
eshte percaktuar per pronat qe mund te jepen ne shfrytezim afatshkurter apo afatgjate. Sipas ligjit,
kerkohet qe komuna r 'i kete te listuar 1 vit me heret pronat qe do t'i jep ne shfrytezim. Keto prona
jepen ne shfrytezirn ne baze te kerkesave te investitoreve, komuna ne baze te nevojave dhe
kerkesave percaktohet se cilat prona do te jepen ne shfrytezim. Kjo del ne ankand publik, nderkaq
ankandit kane te drejte te konkurrojne kushdo nga brenda dhe jashte, Kushtet dhe kriteret Jane te
percaktuara ne baze te vleres se investimit dhe numrit te punetoreve. Varesisht nga rendesia e
prones, eshte edhe viera e investimit.

z. Agim Mani: Une te toka bujqesore po e marre shembull, nese prona eshte bujqesore kullose e
klases 4, a lejohet me bere afarizern ne toke bujqesore, pa ia nderruar destinimin prones.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne momentin qe i jepet ne KK prona ne shfrytezim, me nje plan
konkurrues, pavaresisht klases, atij i lejohet nderrirni i destinimit te tokes edhe pse kerkesen e bene
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per nderrirn destinimi. Me ate vendim te KK qe i jepet prona ne shfrytezim fjala vjen, per ndertirnin
e nje fabrike, automatikisht i lejohet edhe nderrirni i destinimit te tokes, per shkak se ajo paraqet
nje zhvillim ekonomik qe ne po e kerkojme dhe me vendim te KK kur eshte me plan konkurrues,
komuna ka te drejte me dhene ne shfrytezirn token per veprimtari te ndryshme. Ligji e lejon qe
toka te jepet ne shfrytezirn per investitor te lernit te ndryshme. e momentin qe vendimi 2 here
kalon ne KK, me duket nga legjislatura e kaluar qe jane marre me keto ceshtje, me ate procedure
eshte kryer edhe nderrirni i destinimit, vetem i kane paguar taksat dhe kane vazhduar me obligimet
tjera.

z. Kadri Krivenjeva: Sa i kuptoj pyetjen e Agimit, qysh me dhene token bujqesore per ndertirn,
megjithate aty jane do kritere do vleresirne, nese viera investive eshte milioneshe, atehere viera
investive e kalon vleren e tokes bujqesore,

z. Agim Mani: Nga praktikat e mehershme, ku iu eshte nderruar destinimi tokes, nese eshte
rnundesia ne start ajo qe eshte toke bujqesore me u dhene ne shfrytezim per investime ne bujqesi,
asaj me i dhene prioritet.

Kryetari i Kornunes: Meqenese ligji per dhenien ne shfrytezim afatgjate te tokes se kornunes, i
definon ceshtjet pak a shurne dhe nuk ka me pasur nevoje per nderrim destinimi. Shembull konkret
eshte autostrada, e ka rnarre token e klases te pare se ka qene interes nacional. Edhe ketu kur
mendohet se dhenia ne shfrytezirn e nje prone komunale eshte interes per ndertirnin e nje fabrike,
se interesi i kornunes dhe i shtetit eshte me i madh sesa viera e asaj toke. Yendimi shkon ne MAPL,
nese nuk eshte ne rregull, na e terheqe verejtjen e na tregon se bien ndeshe me ligjin. Ligji
percakton edhe kriteret per dhenien e pronave ne shfrytezirn per 15, 45 vjet dhe 99. Komi ioni i
vlereson dhenien ne shfrytezirn, pastaj nese ka ankesa eshte komisioni i ankesave qe i vlereson
ato.
z. Agim Mani: Une e di se ka pasur raste kur eshte dhene toka ne shfrytezirn, pastaj eshte marre
me qira.
Kryetari i Komunes: Ato qe po i thoni.jane ne nivel vendi me AKP. Besoj se nese ka pasur raste
te tilla, kane pesuar prej asaj.
Kryesuesi i Kuvendit: Ato prona qe jane dhene nga AKP, ne nukjemi kompetent dhe nuk e dime
se cka ka ndodhur. Ne rast se qe eshte dhene toka ne shfrytezirn, eshte e ndaluar me ligj te epet me
qira, toka qe epet ne shfrytezirn nga komuna ne nje nen te ligjit thuhet se, nuk mund te tjetersohet
nga komuna, se nese nuk e shfrytezon vet, behet raporti dhe i merret e drejta e shfrytezimit. Nese
duhet me ia dhene dikujt tjeter ne shfrytezirn, e jep komuna e jo ai qe e ka marre ne shfrytezim.
Diskutime tjera nuk ka, a jeni qe ky propozim vendim te shkoj ne KK Njezeri u pajtuan te gjithe.
e saje te kesaj del konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendimin Paraprak per dhenien e prones se paluajtshme te kornunes ne
shfrytezirn Afatgjate. Kete pike KPF ia

Rekomandon
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

5. Propozim Yendim per formimin e Komisionit vleresues per dhenien ne shfrytezirn te prones se
paluajtshme te kornunes;

Kryesuesi i Kuvendit: Formimi i komisionit vleresues eshte e drejte ekskluzive e KK. E hapi
diskutimin, nuk u paraqit kush, atehere e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua njezeri.
Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Kornunes e,

Aprovoj
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Propozim Vendim per formimin e Komisionit vleresues per dhenien ne shfrytezim te prunes
se paluajtshme te komunes. Kete pike KPF ia

Rekomandon
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

6. Propozim Vendim per formimin e Komisionit te ankesave per procedurat e dhenies ne
shfrytezim te prones se paluajtshme tc kornunes;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutirnin:

z. Agim Mani: Formimi i ketij komisioni me duket pak i hershern, se ende pa u dhene pronat
komunale ne shfrytezim formohet komisioni. Eshte mire komisioni i ankesave te formohet pas
vleresimit te ofertave nga komisioni vleresues. Komisioni i ankesave e bene vetem shqyrtimin e
nje ankese.

Kryesuesi i Kuvendit: Komisioni i ankesave duhet te formohet, se nese nuk e forrnojme, atehere
duhet thirret nje mbledhje per kete pike. Nuk ka kurrfare problemi nese formohet komisioni dhe
ai prite kur ka ankesa.
Kryetari i Kornunes: Komisioni pa i ankesa nuk punon, kur ka ndonje ankese atehere e merr ne
shqyrtim.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, atehere ajeni t'i shkoj KK ky propozim vendirn?
Niezeri u pajtuan te gjithe, Ne saje te kesaj del konstatimi sc KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendim per formimin e Komisionit te ankesave per procedurat e dhenie ne
shfrytezim te prones se paluajtshme te kornunes. Kete pike KPF ia

Rekomandon
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

7. Raporti i punes se KKSB per gjashte mujorin e pare 2022;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Kete keshill e udheheq Kryetari i Kornunes. Me intereson te di,
rekomandimet, nga 3 mbledhje te mbajtura deri tani, jane nxjerre rekomandime te ndryshme,
shihet se procesi monitorohet prej OSBE. Pyetja eshte. sa po gjejne zbatim rekomandimet, se po
jane te ndryshme dhe te natyrave te ndryshme, sepse nc raport nuk po e shoh se eshte shenuar sa
jane zbatuar rekomandimet.

Kryetari i Komunes: KKSB eshte keshilledhenes, te gjitha propozimet qe dalin, ngase kemi
prezent nga OJQ, etj. ato qe jane ne domenin e kornunes jane te zbatueshme, nderkaq pje a e te
cilave nuk eshte ne domenin e kornunes, po mundohemi me apele me rekomandime te ndry hme.
Rekomandime ka me teper te dhuna, qofte ne familje apo shoqeri. e per kete mundohemi me i
rekomanduar komandantit te policise me derguar me shpesh patrolla ku ka frekuentime. e kemi
kerkuar edhe ne shkolla, por mundesite dhe kapacitetet e zyrtareve kane qene te rnangeta me
monitoruar. Ne po dalim me rekomandime, por zbatimi i tyre ne mungese te kapaciteteve nuk
ndodhe cdo here. Gjate 1 viti ky keshill mban 6 takime, 3 ne gjashtemujorin e pare, perpara eshte
raportuar 1 here, tani eshte 2 here ne vit.
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znj. Kadrije Lika- Troni: Ne lokacionin te Dardha qe po be hen ndeshje shpesh, nuk eshte
rekomanduar qe patrulla e policise me qene aty vazhdimisht, se aty eshte unaza qe e lidhe
kornunen e Kacanikut me fshatrat. Une e shoh te arsyeshme me bere nje kerkese qe ne ate vend
me pasur patrolle te policise vazhdimisht, se shkaku i shpejtesise te kycja y kycja e autostrades po
ndodhin aksidentet ne ate pjese,

Kryetari i Kornunes: Kjo ceshtje nuk eshte ngritur deri tani. Kerkesa e juaj eshte e arsyeshme,
jane diku 60 police me tre nderrime. Eshte e pamundur me pasur patrolle te vazhdueshme te
policise ne ate pjese. Per me kerkuar me shpesh patrolle apo ndeshkime te asaj pjese me qene me
te kujdesshem vozitesit, eshte veshtire me gjetur forrnen, sepse kerkohet patrolle per pyjet,
inspektoret kur dalin ne terren kerkojne me pasur rnbeshtetje te policise, keshtu eshte e pamundur
me pasur pike stacionuese te policise 24 ore. Megjithate une kam me ngritur ne emrin tend, por
eshte problem me pasur pike stacionuese me numrin e policeve qe jane. Kur e kemi bere ruajten e
pyjeve, pas orarit te punes me ore shtese, per ndryshe ka qene e pamundur.

znj. Kadrije Lika- Troni: Me pasur shenja sinjalizuese, se kjo pa na kushton me humbje jete, se
shume raste te aksidenteve kane ndodhur.

Kryetari i Kornunes: Me vendosur shenja sinjalizuese eshte mire, rnegjithate cdo vozites e dine
shpejtesine e lejuar. Kemi kerkesa te rnedha te qytetareve qe kerkojne pengesa ne rruge lokale.
Kjo nuk eshte e arsyeshme, forrnen qysh me gjetur me i vetedijesuar qytetaret, nuk jemi duke
mundur me gjetur. Ndeshkohen mjaft shurne ne baze te tiketave, duhet me apeluar vazhdimisht te
qytetaret per nje vetedijesim, sepse po rrezikohet jeta e fernijeve tane e ne pergjithesi jeta e
qytetareve.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, a jeni qe raporti t'i shkoj KK ? Njezeri u pajtuan
te gjithe. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF, Diskutoj Raportin e punes se KKSB per gjashte
mujorin e pare 2022. Ky raport pune i procedohet Kuvendit te Kornunes per diskutim.

Dicka tjeter per kete takim nuk ka, keshtu e konstatoj mbledhjen e perfunduar ne ora: I 1:36. Deri
ne fund te mbledhjes qendruan te gjithe anetaret e KPF. Mbledhja e Kuvendit do te mbahet me 28
Korrik 2022 ne ora 11 :00.

Procesm baj tes
Makfire Malsiu
~\"\o..\<i\L\
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